
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 

I Settore - Servizio Economico 
Finanziario - Servizi alla Persona 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  59  DEL   26/03/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 149 DEL  26/03/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

PRESSO LA FARMACIA COMUNALE TRAMITE 
TRATTATIVA SUL MEPA- N. NG5214697. ANNO 2025. CIG: 
B6390B2177. 

   
 
 
 
Il giorno 26/03/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio 
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco 
n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il 
seguente provvedimento: 



Determinazione n. 59 del 26/03/2025 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PRESSO LA FARMACIA 

COMUNALE TRAMITE TRATTATIVA SUL MEPA- N. NG5214697. ANNO 2025. CIG: 
B6390B2177. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che 

• con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 04.12.2024, avente per oggetto “Assegnazione somme 
per rinnovo assistenza tecnica per la farmacia comunale anno 2025”; 

• in data 24.03.2025 è stata pubblicata la trattativa diretta in parola invitando la ditta GP Technology 
di Giuseppe Piscitello &. C. con sede in Pace del Mela (ME) a presentare offerta. 

• In data 26.03.2025 è stata definita la stipulata relativa alla fornitura di cui in oggetto con la suddetta 
ditta per l’importo di €. 2.237,00 oltre IVA. 

• è necessario effettuare il rinnovo dell’assistenza tecnica e rinnovo licenza per la Farmacia Comunale 
per l’anno 2025 essendo l’obiettivo, quello di non interrompere un servizio pubblico essenziale, 
poiché è l’unica farmacia ricadente nel territorio comunale; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
Oggetto del servizio: Canone assistenza winfarm evoluzione 3  postazioni, Canone service pack Full, 
Attivazione e gestione collegamento banca dati federfarma, listini distribuzione intermedia, campagne 
promozionali, richiesta disponibilità prodotti, prenotazione prodotti, ordini prodotti e ddt elettronici, transfer 
order, attivazione e rilevamento dati statistici, web service, integrazione misuratori fiscali, trova il tuo 
farmaco, Integrazione e manutenzione  dei nuovi protocolli  di connessione ai sistemi SAC e SAR. Nuovi 
protocolli di trasmissione per la gestione delle casse telematiche RT con il servizio “LOTTERIA DEGLI 
SCONTRINI”. Servizio Trasmissione dati art. 34 (DL.25 maggio 2021 n.73) Autenticazione a due fattori 
(ricette bianche) decreto MEF 8/6/2023. Banca dati federfarma professionale. Servizio verifica periodica su 
cassa telematica ed aggiornamento normativo. Contratto assistenza tecnica per sostituzione anticipata pc 
guasti. 

• Importo assunto a base d’asta: € 2.237,00  oltre IVA al 22%; 
• Durata del contratto: la durata del contratto è fissata in anni 01 (uno) con decorrenza dal 

01.01.2025; 
• Modalità di affidamento: Trattativa diretta sul Mercato Elettronico Della Pubblica Amministazione 

MEPA n. NG5214697; 
• Pagamenti: ento 30 giorni dalla data di ricezione di fattura previe verifiche di rito. 

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in 
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
la sottoscritta attesta di non si trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento 
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni; 
ACQUISITE le certificazioni di rito per la verifica dei requisiti; 
DATO ATTO: 

• che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 è scaduto il 28.02.2025 e 
l’Ente opera in gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Determinazione n. 59 del 26/03/2025 
 

 

del rispetto dell’Art. 163 c. 2 D. Lgs 267/2000 in quanto trattasi di spesa urgente necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

CONSIDERATO che la complessiva somma di €. 2.729,14  compreso IVA al 22%, è impegnata con 
imputazione ai capitoli 112502021-101803101 del bilancio autorizzatorio 2025  che presenta la necessaria 
disponibilità; 
RICHIAMATO il codice CIG  N° B6390B2177; 
VISTI: 

• il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
• il regolamento degli Uffici e dei servizi; 
• lo Statuto C.le; 
• l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
Per i motivi sopra descritti, 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma parte formale e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di affidare il servizio per il rinnovo dell’assistenza tecnica presso la farmacia comunale per al costo di €. 
2.237,00 oltre IVA al 22%, alla ditta GPTECHNOLOGY SRL con sede in Pace del Mela (ME; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.729,14 IVA inclusa , imputandola ai capitoli 112502021-
101803101 del bilancio autorizzatorio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto: 
• Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento 
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni; 

• che  il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti - 
Determine Dirigenziali”; 

• che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del 1° Settore; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

Il Responsabile 
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona 

Maria Alfonsa Franchina 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 26/03/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.59 del 26/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE GENERALE DI FUNZIONAMENTO

0000317 - OLICOMPUTER S.A.S. DI GIUSEPPE PISCITELLO E C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00614.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1125020212025

2.500,00Importo:04/12/2024Data:2025 10/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALE DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PRESSO LA FARMACIA COMUNALE TRAMITE TRATTATIVA SUL
MEPA- N. NG5214697. ANNO 2025. CIG: B6390B2177.

0002932 - GPTECHNOLOGY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0101.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018031012025

229,14Importo:26/03/2025Data:2025 539/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 26/03/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 26/03/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


